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AMERIKA PA I twKINTA VIETNAMO RINKIMAISI

' PUSĖ LIETUVOS-GYVENTOJU GIMĖ
IR AUGĘ BOLŠEVIKU OKUPACIJOJE

Viename Vilniuje paskelbtame straipsnyje yra atžymėtas įsi­
dėmėtinas dabartinio Lietuvos gyvenimo faktas: šiuo metu Lie­
tuvoj esą apie pusantro milijono gyventojų ne vyresnių kaip 27 
metų amžiaus.

Atseit, apie pusė dabartinių 
Lietuvos gyventojų yra gimę 
jau okupacijų laikais, taigi pa­
tys visiškai nėra pergyvenę nė 
vienos nepriklausomo Lietuvos 
gyvenimo dienos. Jų tarpe, ži­
noma, yra atitinkama dalis kū­
dikių ir mažamečių, kurie dar 
negali apie tokį dalyką nei infor- 
muotis, nei samprotauti. Bet yra 
gi ir atitinkamas kiekis vyres­
nių jaunų žmonių, kuriems da­
bar sueina iki 34-35 metų am­
žiaus. Jie nepriklausomybės me­
tais pasiekė vos 7-8 metų am­
žiaus, daugiausia. Tad visa ta 
gyventojų dalis (tarp 27-35 m. 
amžiaus) irgi patys iš nepriklau­
somos Lietuvos gyvenimo nie­
ko sąmoningai neatsimena. Ma­
žiau ar daugiau atsimena ir ži­
no tik tie, kurie dabar jau vy­
resni kaip 35 metų amžiaus. To­
kių tarpe dabar Lietuvoj yra 
apie pora-trej etas šimtų tūkstan­
čių iš Rusijos atkeltų įvairaus 
pobūdžio kolonistų, kurie apie 
Lietuvą irgi jei ką žino, tai tik iš 
jiems duotųjų instrukcijų. Tad 
iš savo patyrimo bei atsiminimo 
apie nepriklausomą Lietuvą vie­
naip ar kitaip žinančių, tarp są­
moningo amžiaus žmonių, jau 
mažuma.

Jauniesiems pagrindiniai ži­
nių šaltiniai apie nepriklausomą­
jį Lietuvos gyvenimą yra trys: 
auklėtojai, (mokyklos su komu­
nistinėmis organizacijomis), 
spauda, tėvai bei kiti vyresnieji.

Pirmieji du šaltiniai (taip pat 
ir trečiojo dalis) apie nepriklau­
somybės metą, tiesa, kalba nere­
tai ir nemažai. Bet vaizduoja jį 
tik kaip tamsybės, skurdo ir ne­
laimės — “išnaudotojiško bur­
žuazijos viešpatavimo” laikus. 
Tėvai ar kiti bolševizmo karje­
ra nesusigundę vyresnieji, jei ir 
kitką atsimena, tai tik nedrą­
siai ir retokai apie tai teprasita- 
ria jaunimui.

Todėl jaunimas, bent mokykli­
nio amžiaus jaunimas, kurio vie­
no yra beveik pusė milijono, yra 
pertvindytas vien tik labai nei­
giamais įtikinėjimais apie tuos 
tariamai “buržuazinius” laikus. 
Spaudos, mokytojų bei komjau­
nimo vadovų informacija, — te­
gu net ir nelabai įtikinamai, pa- 
pūgiškai kartojama, — mokykli­
nio amžiaus jaunuolių daugumui 
atrodo autoritetingesnė, negu 
“atsilikusių” tėvų pažiūros... 
Tik vyresniojo amžiaus jauni­
mas (kitas pusmilijonis), pra­
dėjęs praktikoje susidurti su da­
bartinės padėties ne tik žiedais, 
bet ir dygliais, vis dažniau ir 
dažniau ima skeptiškai ar net 
visai kritiškai vertinti visus li­
gi tol turėtus informacijos šal­
tinius. Pastaruoju metu jau ir 
aikštėn prasiveržia abejojimai, 
argi viskas tiesa valdinių šalti­
nių pasakojimuose, ir argi vis­
kas netiesa prasitarimuose tų, 
kurie juk patys kadai gyveno 
kitokiose sąlygose... Atsiranda 
veržlumo savarankiškai paieško­
ti tiesos. Atsiranda domėjimosi 
nuo jaunimo akių ilgai slėpta bei 
tebeslepiama ankstyvesniąja li­
teratūra, iš svetur nugirstama 
informacija, veržimosi susipažin­
ti su kitų kraštų gyvenimu, taip 
pat ir su kitur gyvenančiais, ki-

IŠ VISO PASAULIO

RINKIMAI BUVĘ LAISVI IR TEISINGI
Laimėję generolai tegavo 35% visu balsy

SAIGONAS. — Praėję jFietų Vietnamo prezidento rinkimai 
Amerikoje iššaukė valstybės departamento pareiškimą, kad viet­
namiečiai padarę svarbų žingsni pirniyn, pareiškę savo pažiūras 
ir, dėl to, esą verti Amerikos paramos. Pareiškime sakoma, kad 
rinkimai praėjo esamomis sąlygomis nuostabiai gerai ir teisingai. 
Iš registruotų balsuotojų dalyvavo net 83%, kas yra didesnė pro­
porcija negu Amerikos prezidento rinkimuose 1964 metais.

P-ARYŽIL'S. — Prezidentas de 
Gaulle šiandien išvažiuoja į Len­
kiją. Tas vizitas jau seniai nu­
matytas. Prancūzijos preziden­
tas žada aplankyti visas Rytų 
Europos valstybes. Diplomatai 
susidomėję stebi šį vizitą, spė­
liodami, ar pavyks prezidentui 
įsiteikti lenkams, nesugadinant 
santykių su Vokietija, kuri ne­
linkusi pripažinti naujų Lenki­
jos sienų.

GANDERIS. — Newfaund- 
lande nukrito vos iš aerodromo 
pakilęs Čekoslovakijos keleivinis 
lėktuvas, skridęs į Kubą. Jame 
buvo 69 keleiviai. Turimomis ži­
niomis, 39 jų žuvo. Kai kurie 
pranešimai sako, kad lėktuvas 
susprogęs ore.

ROMA. — Popiežius (Paulius 
VI-sis susirgo ir atšaukė visus 
priėmimus.

LONDONAS__ Britanijoje iš
pasų įstaigos nežinomi piktada­
riai pavogė 260 britų pasų. Ma­
noma, kad jie pardavinėjami ne­
legaliems imigrantams iš Pa­
kistano ir Indijos.

TAIPĖJUS. — Į Formozą at­
bėgo iš komunistinės Kinijos 12 
asmenų. Jie turėjo nužudyti tris 
komunistus sargybinius prieš 
pabėgdami pagrobtu laiveliu.

MIAMI Beach. — Radijo ir 
televizijos technikų unija žada 
streikuoti prieš NBC ir ABC sto­
tis.

Didelis įtempimas 
prie Suezo kanalo 
TEL AVIVAS. — Pirmadienį 

Egipto ir Izraelio karinės jėgos 
net aštuonias valandas susišau­
dė, sulaužydamos trejas Jungti­
nių Tautų komisijos greitomis 
suorganizuotas paliaubas. Izrae­
lis pranešė, kad vienas Egipto 
torpedinis laivas Suezo kanale 
buvo nuskandintas. Susišaudy­
me žuvo vienas Izraelio kareivis 
ir vienas buvo sužeistas.

Egipto žiniomis, žuvo vienas 
egiptietis ir trys buvo sužeisti. 
Egipto artilerija sužalojusi kelis 
Izraelio tankus ir šarvuotus 
sunkvežimius.

.Susišaudymas prasidėjo, kai 
pietiniame Suezo kanalo gale pa­
sirodė du Izraelio karo laivai. Jie 
čia ir anksčiau patruliuodavo ir 
egiptiečiai nekreipdavo dėmesio, 
tačiau šį kartą Egipto artilerija 
pradėjo juos apšaudyti.

tokias gyvenimo aplinkybes pa­
žįstančiais tautiečiais, ypač jau­
nesniaisiais.

Tad priminimas, kad jau pusė 
Lietuvos gyventojų yra gimę- 
augę rusų bolševikų valdymo 
laikais, kad jau didžioji sąmonin­
gosios lietuvių kartos dalis ne­
pažįsta kitokio gyvenimo, kaip 
tik rusų bolševikų padiktuotąjį, 
yra paremtas tik aklu artimeti- 
niu paskaičiavimu, kuris toli 
gražu neįrodo, kad sąmoningoji 
bei veiklioji lietuvių karta Lietu­
voj jau būtų tokia pačia pro­
porcija pavergta bolševikinės in- 
doktrinacijos. (E)

Pietų Vietname pasibaigė prezidento ir senatorių rinkimai. Juos laimėjo ligšiolinis valstybės gal­
va, generolas Van Thieu. Prieš rinkimus jis pareiškė, kad jis atsisakys prezidento vietos, jei 
jo laimėjimas bus suteptas suktybėmis. Rinkimas stebėję amerikiečiai praneša, kad rinkimuo­

se suktybiy buvę labai mažai.

SOVIETAI IŠVEŽA I UŽSIENI VIS 
DAUGIAU SAVO GAMYBOS GINKLU 

Jau 22 pasaulio valstybės vartoja sovietų ginklus
WASHINGTON AS. — Sovietų Sąjungos lėktuvų ir instruk­

torių atsiuntimas į Nigeriją, dėl kurio valstybės departamentas 
paskelbė pareiškimą, yra paskutinis sovietų ginklų pardavinėjimo 
atsilikusiems kraštams pavyzdys. Nigerija yra jau 22-tras kraš­
tas, kuris įsigijo sovietų ginklų, šitokią politiką Sovietų Sąjunga 
pradėjo vesti jau po II-jo pasaulinio karo, po Stalino mirties. Pir­
moji valstybė, pirkusi iš Maskvos ginklų buvo Egiptas 1955 metais.

Washingtone apskaičiuota, kad 
sovietai yra parūpinę pasaulio 
valstybėms, neskaitant komu­
nistinių Rytų Europos kraštų, 
ginklų už 5 bilijonus dolerių. Tų 
ginklų tarpe buvę apie 2,500 lėk­
tuvų ir virš 3,000 tankų. Nuo 
1965 metų sovietai išveža ginklų 
už, maždaug, 400 milijonų dole­
rių per metus.

Amerika, kaip žinoma, irgi 
parduoda nemažai ginklų. (Praė­
jusiais metais JAV pardavė įvai­
rių ginklų už 534 milijonus do­
lerių. Sovietai, kartu su savo 
ginklais parūpina atsilikusioms 
valstybėms ir savo technikų bei 
patarėjų, kurių užsieniuose šiuo 
metu yra apie 3,000. Daug dides­
ni skaičiai atvyksta pasimokyti 
vartoti sovietų ginklų į Sovietų 
Sąjungą. Tokių mokinių yra tarp 
15,000 ir 20,000.

Dažnai sovietai ginklų užsa­
kymus perduoda Čekoslovakijai. 
Taip buvo ir su Egiptu, Afganis­
tanu ir Kipro sala. Pradžioje so­
vietai ėmė siųsti ginklus į Vidu- 
riniuosius Rytus: Egiptą, Siriją 
ir Iraką. Vėliau ginklų gavo Je­
menas.

Indonezijoje — nepavyko
Nuo 1958 metų sovietų ginklai 

jau pasiekė Indoneziją, kuriai 
sovietai pristatė įvairių ginklų 
už 1 bilijoną dolerių. Tais pa­
čiais ginklais Indonezijos kariuo­
menė, nepavykus komunistų 
ruoštam sukilimui, išskerdė šim­
tus tūkstančių Indonezijos ko­
munistų. Už tuos ginklus Indo­
nezija sovietams sumokėjo vos 
anie 200 milijonų, kitus likdama 
skolinga.

Afrikoje sovietų ginklų pirko 
Morokas, Alžiras, Gana, Mali ir 
Sudanas. Azijoje nemažai sovie­
tų ginklų turi Pakistanas ir In­
dija. Šiek tiek jų pirko ir Kam- 
bodija.

Nemažai kraštų ginklus perka 
iš kelių šaltinių — Amerikoje 
ir Sovietų Sąjungoje. Tokiu pa­
vyzdžiu gali būti Iranas, Maro­
kas, Pakistanas ir kt.

Šiuo metu sovietų ginklai ei-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikoje prasidėjus nau­

jiems mokslo metams, Michiga- 
no valstijoje mokyklos liko už­
darytos, nes čia mokytojai strei­
kuoja, reikalaudami didesnių at­
lyginimų. šiandien gali likti už­
darytos ir Detroito mokyklos, su 
apie 300,000 mokinių.

♦ Pietų Vietname sustiprėjo 
komunistų puolimai. Mūšiuose 
nuo Da Nango iki Mekongo upės 
žuvo 300 komunistų ir 61 ame­
rikietis.

♦ Milwaukee negrai ruošia 
jrote to demonstracijas, kurios 
tęstųsi visą parą. Negrai ragina 
neleisti vaikų į mokyklas. Jie 
reikalauja lygių teisių ir integra­
cijos.

♦ Rytų Vokietijoje pradėta 
penkių darbo dienų savaitė. Dau­
gelyje įmonių darbininkai turės 
dirbti ilgesnes valandas, be to, 
vietoje buvusių 11 laisvų dienų, 
ateityje bus tik penkios. Ko­
munistai ragina darbininkus su­
naudoti laisvus šeštadienius ide­
ologinėms studijoms.

♦ Graikijos valdžia parodė ko­
respondentams suimtą kompozi­
torių Miki Theorakį, apie kurį 
sklido gandai, kad karinė poli­
cija jį užmušusi. Jis parašė mu­
ziką filmui “Zorba the Greek”.

BELGRADAS__ Jugoslavijo-
ie tariasi kcmunistinių valsty­
bių vicepremjerai apie tai, kaip 
padidinti ekonominę paramę ara­
bų valstybėms. Pasitarimuose 
dalyvauja ir Rumunija, kuri iš­
sikovojusi sąlygą, kad konferen- 
cijoje bus svarstomi tik ekonomi- 
liai, o nepolitiniai klausimai.

MEKSIKA. — Vienas Meksi­
kos advokatas pranešė, kad Jac­
ques B ernard, kuris nužudė ru­
sų revoliucijos vadą Trockį yra 
sveikas ir gyvas Čekoslovakijoje.

na vėl į Egiptą, nors šis pra­
rado apie 1 bilijono vertės gin­
klų kare su Izraeliu.

iš Vilniaus pavažiuoti, net Pa­
langoj pabuvoti.

Vienas iš tokių laimingesniųjų 
grįžo su eile pastabų, ypač lie­
čiančių jaunimą:

— Surusėjimui Lietuvos jau-' 
nimas, apskritai imant, sąmonin-' 
gai atsparus. Bet mažiausia du ' 
priklūs rusiškos “kultūros” po-J 
žymiai regimai paplitę, kaip tik 
daugiausia jaunojoj kartoj. Tai 
pernelyg dažnas “naudojimais” 
rusiškų keiksmažodžių ir deg­
tinės gėrimas rusišku stilium — Į 
iš stiklinių, dideliais kiekiais ir 
pagreitintu tempu... Taip elgia­
si alkstantieji kaip nors pasidi­
džiuoti savo “vyriškumu”.

— Tuokiasi jauni. Vidutiniš­
kai imant, — vyrai apie 22 me­
tų, merginos apie 20 metų am­
žiaus. Jau nemaža jaunų vyrų 
esą vedę rusaites: tos esančios 
lipšnesnės ir ta prasme veikles­
nės už lietuvaites...

— Palangoje rusų antplūdis 
tiesiog pritrenkiantis. Krinta į 
akį vasarvietėje neįprastas kie­
kis gatvėse vaikščiojančių gink­
luotų rusų kariškių.

— Vilniaus bažnyčiose gali pa­
matyti apie penktadali susirin­
kusiųjų maždaug 20 metų am­
žiaus jaunimo: maždaug toks pat! 
nuošimtis jaunimo, kaip ir iš 
viso gyventojų tarpe. Tai nepa­
tvirtina sklindančios nuomonės, 
anot kurios jaunimas jau ma­
žiau tesilanko bažnyčiose, negu 
vyresnieji. Bažnyčios ypač 
esančios perpildytos per Kalė­
das, Velykas ir... Vasario 16 d. 
“Marija, Marija” — populiariau­
sia giesmė bažnyčiose. O “Lie­
tuva brangi”, visuotiniu tyliu 
sutikimu, laikoma uždraustojo 
tautos himno pakaitalu. (E)

Egipto maršalui 
sąmokslas nepavyko

KAIRAS. — Egipto laikraštis 
Al Ahram rašo, kad buvęs ka­
riuomenės vadas ir vicepreziden­
tas maršalas Abdel Hakim Ame­
rs s gali būti teisiamas už sąmok- 

prieš savo draugą preziden­
tą Nasserį. Jis buvo kartu su 50 
karininkų suimtas prieš 11 die­
nų.

Egiptas, pralaimėjęs karą su 
Izraeliu, pašalino nemažą skai­
čių aukštų karininkų ir patį 
A merą. Jie dabar bando atgauti

Kas ir kaip žuvo 
Detroito riaušėse?
DETROITAS. — Detroito laik­

raštis “The Detroit Free Press” 
padarė išsamią praėjusių negrų 
riaušių apžvalgą, skirdamas ypa­
tingą dėmesį riaušių žuvusiems. 
Paskelbtame raporte sakoma, 
kad iš 43 žuvusių, devyni buvo 
visai nekalti.

Laikraštis apklausinėjo virš 
300 liudininkų, išstudijavo šim­
tus dokumentų. Nustatyta, kad 
iš 43 užmuštų, 18 buvo užmušti 
policijos. Keturiolika tame skai­
čiuje buvo plėšikai, vogę iš krau­
tuvių. Kiti keturi buvę slapu­
kai šauliai, vienas buvęs pade­
gėjas.

Tautinės gvardijos kareiviai 
nušovė šešis asmenis, penki iš 
jų buvę nekalti. Dar penkių už­
muštų atvejuose buvo neįmano­
ma nustatyti, ar jie buvo nu­
šauti policijos ar Tautinės gvar­
dijos. Keturi jų buvę nekalti.

Du asmenys buvo nušauti 
krautuvių savininkų, trys už­
mušti privačių asmenų. Iš šių 
u-mušimų dviejuose teisme su­
darytos bylos už žmogžudybę. Du 
plėšikai žuvo degančiose krau­
tuvėse. Du asmenys žuvo nuo 
elektros, jų tarpe vienas ugnia­
gesys.

Lieka dar penki užmušimai. 
Vienas 19 metų vyras buvo ne­
tyčia nušautas parašiutininko, 
23 metų balta moteris nušauta 
nežinomo šaulio, panašiai žuvo 
vienas ugniagesys, vienas poli­
cininkas ir vienas jaunas negras 
Alžiro motelyje.

Laikraštis nustatė, kad slapu­
kų šaulių pavojus buvo mažės-! 
nis, negu buvo laikoma riaušių j 
metu. Nuo jų žuvo tik trys. Tik 
vienas šaulys buvo nušautas ir 
tik 31 buvo suimtas.

— Vliko taryba parėmė ir per­
teikė valdybai LRS atst. Bro- j 
niaus Bieliuko skatinimą, kad 
Vlikas ieškotų priemonių atgra­
syti nesiliaunančiam rusų kolo­
nistų brovimuisi į Lietuvą.

Tarybos posėdyje (rugp. 24) 
dalyvavo 14-kos Vliką sudaran­
čių grupių atstovai: J. Audėnas, 
A. Banelis, B. Bieliukas, A. Bu- j 
dreckis, B. Nemickas, J. Pakai- | 
ka, J. Pažemėnas, A. Sodaitis,; 
P. Vainauskas, V. Vaitiekūnas,;
A. Vedeckas, L. Virbickas. (E)

BANGKOK AS. — Tailandijo- 
je buvo suimtas aviacijos mar­
šalas ir dar 59 asmenys, kurie 
jo namuose lošė azartinius loši­
mus.

“Lietuvos nemačiau
- pasakoja sugrįžę
— Buvau Lietuvoj, bet Lie- « 

tuvos nemačiau. Mačiau tik vieš- į 
būtį, — pasiguodė vienas ką tik 
iš kelionės į Lietuvą grįžęs Ame­
rikos lietuvis.

Kaikuriems geriau pasiseka. 
Susidaro galimybė ir su žmonė­
mis susitikti, ir šen ten toliau

— | Prezidentas Johnsonas oficia- 
p ! liai nieko nepareiškė dėl rinki­

mų rezultatų, tačiau, Baltųjų 
R ūmi] žiniomis, jis patenkintas 
ir pačiais rinkimais ir jų rezul­
tatais. Pasitenkinimą sukeliąs 

I ir tas faktas, kad JAV ambasa­
da Saigone gan tiksliai išpra­
našavusi rinkimų rezultatus.

Senatorius Robertas Kennedy 
po rinkimų pareiškė, kad nau­
joji vyriausybė dabar galinti 
pradėti jau reikšmingesnes dery-
bas su šiaurės Vietnamu ir su 
Vietnamo komunistiniu Tautinio 
Išlaisvinimo Frontu.

Viet Congo radijas Vietname 
pasmerkė rinkimus ir pareiš­
kė, kad jie tik dar daugiau su­
stiprins karo veiksmus. Rinki­
mus radijas vadina apgavyste, 
farsu, o laimėjusius — generolą 
Thieu ir maršalą Ky — Ameri­
kos tarnais, šunimis, išdavikais 
ir parsidavėliais.

Neblogiau, kaip — JAV ,
Amerikos stebėtojų grupė, ku­

rioje buvo ir Washington© Vy­
riausybės Reikalų Instituto pro­
fesorius Richardas Scammon, 
pareiškė, kad Pietų Vietnamo 
rinkimai buvo pakankamai lais­
vi, pakankamai teisingi ir gerai 
pravesti. Profesorius pareiškė, 
kad jis kitokių žodžių negalėtų 
pavartoti ir kalbėdamas apie rin­
kimus pačioje Amerikoje.

Pralaimėję civiliai kandidatai 
kelia triukšmą, jog Jcai kuriose 
būstinėse įvyko prasižengimų. 
Kareiviai buvę sunkvežimiais 
atvežami balsuoti po kelis kar­
tus. Premjeras Ky spaudai pa­
rėk kė. jog patys rinkimų re­
zultatai rodą, jog jie buvo teisin­
gi. Jei vyriausybės kandidatai 
būtų sukę, tai jie būtų laimėję 
daug didesnę persvarą. Dabar 
jie surinko mažiau balsų už ci­
vilius kandidatus, tik laimėjo 
dėl tų kandidatų susiskaldymo.

Neoficialiais duomenimis Thieu 
ir Ky laimėjo 1,638,902 balsus 
(35%). Sekantis kandidatas 
Dinh Dzu gavo 800,285 balsus 
(17%). Po jo seka Khac Suu 
su 11% balsų, Van Huong su 
10% ir kiti su mažiau.

Iš 50 rinkiminių rajonų kari­
ninkų sąrašas laimėjo 42 rajo­
nus. Kandidatas Suu laimėjo bu­
distų tvirtovėse Da Nange ir Hue 
mieste, o Dzu laimėjo kelis Sai- 
gono rajonus. Generolų šalinin­
kų daugiausia buvo į pietus nuo 
Saigono, Mekongo žemupyje.

BONA. — Kalėjime nusižudė 
nasikardama garsi Buchenwald© 
koncentracijos stovyklos virši­
ninko žmona Use Koch. Ji buvo 
nubausta kalėti iki gyvos galvos. 
Ji turėjo 60 metų. Sakoma, kad 
ji stovyklos kalinius kankinda­
vusi ir iš jų odos darydavusi 
lempos abažūrus.

į savo turėtas pozicijas. Dar prieš 
1 Sudano konferenciją, kurioje da­
lyvavo preziaenras wa
Į maršalas Ameras atvykęs su bu- 
: vusiu gynybos ministeriu Chams 
! Badrane į vyriausią kariuome­
nės štabą, atnešė jam suklastotą

2..Č__ L..J____ 2..- dokumentą su Nasserio parašu,
lyvavo prezidentas Nasseris, Tas dokumentas tariami perduo­

da kariuomenės valdymą marša­
lui Amerui. Apgavystei paaiškė­
jus, abu sąmokslininkai buvo su­
imti.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
» with Automatic Fine Tuning (AFT) *

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift" Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with "Personal Sound" earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun­
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con­
stant. RCA Automatic Color Purifier "cancels” mag­
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic­
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat­
ural Walnut, beautifies any 
setting.

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped In and 
substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

The DRISCOLL
Model GJ-733

23* diag., 295 sq. in. picture

When you’re first in Color TV, there’s got to he a reason

New Low Price for Remote Control Color

EL

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records
WITH "WIRELESS WIZARD

REMOTE CONTROL

The DENNIS 
Model FJ-547 R 

18* diag., 180 sq. in. picture

RCA VICTOR TABLE MODEL

Armchair tuning ease. "Wireless Wizard” remote con- 
trolwithRCAsolid integrated circuitamplification lets 
you change VHF channels, tune "tint” and "color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,000-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar­
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic,

with FREE Roll About Stand

HE MOST TRUSTED NAME

COME IN TODAY!

IN ELECTRONICS rcaVJctor

First in 
Color TV

SOLTIS HOME APPLIANCES
i-

and FURNITURE
OPEN MONDAY AND

N

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend­
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied "Golden Throat” tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice­
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHClx.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic "Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, Jwo-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four "C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
"Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

THURSDAY EVENINGS

IM
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS. M. D.

PASIKARTOJANČIOS INKSTŲ AKMENLIGĖS 
TVARKYMAS

Akmenys inkstuose bei šlapimo takuose yra dažna 
liga ir apie ją naujausios žinios kiekvienam yra būtinos.

Mediciniška tiesa
Niekas ant šios žemės dar tik­

rai nežino dėl ko inkstuose bei 
šlapimo takuose akmenys atsi­
randa. Rodos daugiau nė šnekė­
ti nereiktų apie tų akmenų inks­
tuose atsiradimo priežastis, rei­
kia kiekvienam sužinoti kas jau 
medicinoj žinoma apie minėtą 
akmenligę. Sekančios astuonios 
priežastys jau seniai žinomos 
inkstų akmenligės įkėlimo — 
bent iš dalies — kaltininkės.

infekcija. Toks užsikrėtimas es­
ti kartu su šlapimo dalinu susi­
laikymu. Atsiranda tada Slapa­
us skaldančios bakterijos — da­

rosi šlapimas šarminis. Tada 
lengvai formuojasi ne oxalatu 
(kaip Floridos gyventojams), 
bet kitos rūšies; fosfatų ir car- 
bonatų akmenys.
Hyperparathyroidismas — ket­

virtoji priežastis inkstų 
akmenims gautis

Kakle yra gūžio liauka (thyr­
oid gland). Jos šonuose yra ke­
turios mažos liaukelės — skydi­
nės liaukos, šoninės liaukutės 
(parathyroid glands). Pastarų-

Naujienų naudai išleistas išvykoje tortas (M. Bosienės darbas) — nuotaikingai savo laimę sutinka laimngo- 
ji. Prie jos jauna motutės ir tėvelio pėdomis einanti Alvudo vaiky teatro vienuolikmetė aktorė Violeta So- 
bieskytė, šalia jos — mamytė Aldona ir akt. Alfas Brinką. Dešinėj jos tėvelio Povilo tik suraukta kak­
ta matosi. Nuotr. Lietuvių Foto Archyvo (A. Kezys, S. J.)

šlapimo užsistovėjimas (urinary 
stasis) — pirma akmenligės 

priežastis
šlapimas gali užsistovėti —

jo nutekėjimas susitrukdyti dėl' j į padidintas veikimas (hyper-
daugelio priežasčių: susiaurėji- 

, mas šlapimo takų (stricture), 
prostatos padidėjimas (prostatic 
hypertrophy), neteisingai einan­
ti kraujagyslė (aberrant blood 
vessel), šlapimo tako užsilenki- 
mas (kinking), gretimų kūno da­
lių spaudimas į šlapimo takus 
(external pressures), dėl ner­
vinių priežasčių sutrikęs šlapini­
masis (neurologic dysfunction) 
ir daugelis kitų, šlapimui lėtai 
tekant iš inksto šlapimo takais 
į šlapimo pūslę esti geresnės są­
lygos išsikristalizuoti akmenims 
iš šlapimo jo takuose, šlapi­
mas susideda iš skysčio ir jame 
ištirpusių įvairių druskų. Tos 
druskos mažiau turi progos kris- 
talizavimuisi tada, kai šlapimas 
teka iš inkstų žemyn netrukdo­
mas. Todėl kiekviena priežastis 
lėtinantį šlapimo tekėjimją prisi­
deda prie akmenų atsiradimo šla­
pimo takuose.
Nustojimas skysčių (dehydra­

tion) — antra akmenligės 
priežastis

Kai kuriuose pasaulio kraštuo­
se, pvz., Floridoje žmonės per­
daug išprakaituoja. Dėl to jų 
kūnas, palyginti, esti sausokas 
(dehydration). Jau vien dėl to­
kio kūno pasausėj imo, nesant ki­
tų akmenligei atsirasti palanku­
mų, minėtai karštuose kraštuose 
žmonės dažniau serga inkstų ak­
menlige, dažniausiai oxalatu kil­
mės. Sveiki inkstai pajėgia drus­
komis labai tirštą šlapimą iš­
skirti nesusidarant akmenims. 
Tik jei taip tiršto druskomis šla­
pimo (supersaturated urine) lai­
svas nutekėjimas susitrikdo ar 
uždegimas prasideda bei kitas 
inkstų akmenligei atsirasti veik­
snys prisideda — tada dažniau­
siai akmenys inkstuose bei šla­
pimo takuose atsiranda.
Užkrėtimas (infection) — trečia 

akmenligės priežastis
Trumpalaikis, aštrus šlapimo 

takų užkrėtimas bakterijomis 
(infection) turi mažai įtakos 
inkstų akmenligės atsiradimui. 
Kas kita esti susirgus chroniška

parathyroidism) sukelia kaulų 
tirpimą. Tada kalcijaus dideli 
kiekiai patenka į kraują ir šali­
nasi per inkstus. Tada kalcijaus 
druskos gali nusėsti inkstų me­
džiagoje (tubulių ir surenkamų­
jų kanalėlių sienelėse) bei inks­
tų geldelėje. Tokia liga yra re­
ta. Tik 4-5% visų inkstų akmen­
ligės atsitikimų galima priskirti 
minėtam skydo liaukos priedinių 
liaukelių padidintam aktyvumui. 
Dažnausiai vienoje iš tų liauke­
lių ima augti auglys. Tada jų 
sekrecija pagausėja ir toji se­
krecija turi hormono, kuris ima 
tirpyti kaulus.
Sutrikusi medžiagos apikaita — 

penktoji inkstų akmenligės 
priežastis

Neteisingos baltymų (protei­
nų) apikaitos pasėkoje atsiran­
da šlapume cystinas. Jo norma­
liai šlapume nesti. Kliniškai ži­
nomas toks negerumas cystinu- 
ria vardu. Cystinas sudaro šla­
pimo takuose akmenis egant rūg­
ščiam šlapimui. Toks negeru­
mas, ačiū Dievui, atsitinka tik 
vienam žmogui iš 15,000. Tokia 
liga sergančiųjų tik 2-3^ gauna 
akmenis inkstuose.

Kitas medžiagos apikaitos su­
trikimas (purihinių medžiagų 
įrimo paseka, purinų yra daug 
kavoje, arbatoje) yra xanthino 
akmenys. Tai labai reta liga.

Kas kita yra šlapumo rūgš­
ties druskų akmenligė (uric 
acid), žmonės turį daug uric 
acid kraujuje, nežiūrint ar tai 
dėl podagros (gout) ar ne dėl 
jos, dažnai turi inkstų akmenis, 
ypač jei jų šlapimas esti rūgš­
tus. Pas kūdikius ir mažus vai­
kus atsirandantys šlapimo ta­
kuose akmenys dažniausiai esti 
šlapimo rūgšties (uric acid) kil­
mės. To rūgšties kraujuje nor­
malus kiekis yra sekantis: krau­
jo serume nuo 4.0 iki 6 mg. %; 
visame kraujuje nuo 2.0 iki 4.0

tos ligos tikros priežasties dar 
niekas nežino. Kiek medicina ži­
no pranešime — sekime jos pa­
tarimais — tada rečiau sirgime 
šita nemalonia liga, čia aprašė­
me penkias iš astuonių akmenli­
gei šlapimo takuose atsirasti są­
lygas, apie kitas — sekantį kar­
tą.

Pasiskaityti, Journal of the 
Florida Medical Association, 53: 
115, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Išvada. Inkstų bei šlapimo 
takų akmenligė yra dažnas su­
sirgimas. Yra žinomos tai ligai 
atsirasti astuonios sąlygos, nors

Net mažos dozės narkotikų 
žaloja net dar negimusį žmogų

Klausimas. Iš kur tokia gau­
sybė tų menkapročių čia randa­
si. Radio, laikraščių ir TV rek­
lamos čia vos kelių metų vai­
kams tetinka, o juk rūko ne kū­
dikiai, perka medžiagas ne vai­
kai. Tai tų pirklių laikomi su­
augusieji žmonės vaikais, kad to­
kius niekus pasakodami pelnosi.

Dirbu krautuvėje ir gerai ži­
nau pirklių nuotaikas. Kai pra­
nešu, kad tokia bei kitokia pre­
kė neina — jos jau neperka žmo­
nės, tada prekybininkas sako: 
— Paduosim skelbimą ant TV. 
Na, ir žinot kas nutinka: žmo­
nės gulte užgulę.išperka, net pri­
trūksta tų per TV pagarsintų 
prekių, kurių jie pirmiau nepir­
ko.

Lietuvoje gyvenom daug skur­
džiau, bet tiek visokių narkoma­
nų neteko sutikti, čia geria tė­
vai, taip elgiasi jų vaikai — 
visa Amerika skęsta dar ir kito­
kiuose nuoduose. Iš kur ta mili­
joninė armija pakvaišėlių?

Atsakymas. Vargai gimdo ga­
liūnus. Dykas gyvenimas augi­
na puvėsius, šis jaunas kraštas 
dar nepajėgia reikiamai sutvar­
kyti savas padygnes. Jos čia pu­
toja ir padorių žmonių gyveni­
mą pastebimai teršia. Įvairių 
svaigalų — narkotikų vartoji­
mas čia yra pasibaisėtinai gau­
sus. čia kas valandą išgeriama 
40,000 kvortų svaigiųjų gėrimų. 
Maži ir žili čia smalinas, degti­
nėj mirksta ir narkotikas minta 
bei LSD pagelba (haliucinacijas

sukelianti medžiaga) dausose 
skraido, nes čionykštis gyveni­
mas jiems nemalonus, nors pini­
gų pakanka.

Toks įvairiopas svaiginimasis 
naikina amerikiečių ir jų vaikų 
— dar negimusius įskaitant — 
sveikatą. Duokim tokią haliuci­
nacijas sukeliančią medžiagą 
LSD (Lysergic acid diethylami­
de) . Jos mažiausi kiekiai paken­
kia motinos įščiuje esamam vai­
kui. Jei tokie nemiršta prieš 
gimdami, tai gyvena liguisto 
žmogaus gyvenimą,. Iš tokių 
susidaro nežmoniškai besielgian­
čių gausybė. Iš tokių susidaro 
milijoninės armijos gudrių pirk­
lių išnaudojamųjų.

Gydytojai seniai pakartotinai 
įvairiomis progomis primena 
žmonėms tvarkytis su persirū- 
kimu, persigėrimu ir kitokiu nar- 
kotizavimusi. Bet paįrusių ner­
vų motina bei tėvas neklauso: 
tveria naujas gyvybes, jas dar 
negimusias žaloja narkotikais, 
gamina nelaimingiausių žmonių 
mases — vien tik pirklių pasi­
naudojimui skirtas.

Dabar jau susekta LSD nuo­
do pragaištinga veikla dar negi­
musiam žmogui. Columbijos i kių minėtai pakenktų apvaisin- 
universiteto biologijos skyriuje) tų žiurkių viena visai neapsi­
dirbąs profesorius George J. 
Alexander atliko tyrimus su gy­
vulėliais ir susekė, kad labai ma­
žos dozės dabar plačiai ameri­
kiečių (ir lietuvių!) vartojamo 
haliucinacijas iššaukiančio nuo­
do LSD žaloja dar negimusius 
gyvius. LSD davus žiurkingoms 
žiurkėms iššaukta buvo jų vai­
kuose kūno sužalojimai. Žiur­
kiukai buvo sužaloti dėl to, kad 
haliucinacijas sukeliančio nuo­
do LSD labai maži kiekiai (5 
mikro — gramai kilogramui 
žiurkių svorio, tas atitinka nuo 
100 iki 400 mikro-gramų to nuo­
do asmeniui, sveriančiam 130 
svarų) pakenkė naujai prasidė­
jusio žiurkiuko chromosomams. 
Chromosomai yra celės branduo­
lio dalis — jie susideda iš genų.

Pastarieji perneša paveldėjimo 
dėsnius ir formuoja visą būsimą 
gyvį. Juos apardžius minėtais 
narkotikais, apsiardo visas būsi­
mas gyvis. O žmogui dar ir pro­
tas. Tai štai iš kur tos masės 
apkvaišusių žmonių šiame kraš­
te. Mat, daugelis tyrinėtojų šia­
me krašte praneša apie į žiurkių 
panašius chromosomų pakitimus 
tiems žmonėms, kurie vartoja 
haliucinacijas sukeliančias me­
džiagas (hallucinogens).

Dar tegul daugiau žmonės pa- 
sisvaigins — ir mes sulauksime 
menkapročių daugumos. Tada 
tai bus gyvenimėlis... O jis bus 
iš štai kokių asmenų sudarytas. 
Prisistatykim sau, kaip sužalo­
ja gyvulius narkotikai. Tada su­
prasime kas mums gresia narko­
tizuojantis.

Dr. Alexander su padėjėjais 
atliko savus tyrimus su žiurkė­
mis New York State Psychia­
tric Institute. Jis davė LSD vie­
nintelę injekciją, penkioms žiur­
kių patelėms penktoj dienoj po 
jų apsivaisinimo. Minėto nuodo 
(LSD) pragaištingas veikimas į 
naują žiurkių generaciją buvo 
labai ryškus ir baisus. Iš pen-

žiurkiavo. Dvi — turėjo po ke­
letą sunykusių — nedasivysčiu- 
sių žiurkių. Ketvirtosios iš aš- 
tuonių vaikų vienas buvo neiš­
sivystęs. Tik penktoji žiurkė su­
silaukė iš pažiūros sveikų žiur­
kiukų.

Dr. Alexander vėliau savo ban­
dymą pakartojo su LSD sužalo­
damas pastojusias kitas penkias 
žiurkes. Iš jų viena persileido 
(abortas). Dvi susilaukė po ke­
letą negyvų žiurkiukų. Ketvir­
ta apsiturėjo labai smulkius 
žiurkiukus. Tik penktoji susi­
laukė dešimt iš pažiūros sveikų 
žiurkiukų.

Trečią bandymą dr. Alexander 
atliko suleisdamas nuodo LSD 
penkioms žiurkėms ne pradžioj 
pastojimo, bet gale jų nėštumo.

Sportininkas J. Juškelis vykusiai įtraukia į sportą vaikus Naujieny išvykoje, Alvudui prasmin­
gai užimant visus mažuosius išvykos lankytojus. Taip turėty būti užimami vaikai visuose 

lietuviu parengimuose, jei ten bent vienas lietuviukas atsilanko.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terntinuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Visos penkios žiurkės susilaukė 
iš viso 51 žiurkiuko — jie visi 
iš pažiūros atrodė esą sveiki. 
Kontrolinėm žiurkėm buvo ne 
nuodas LSD suleidžiamas, bet fi­
ziologinis druskos tirpalas. Pa­
starosios visos apsižiurkiavo 
sveikus žiurkiukus.

Matom, kad jau įrodyta, jog 
gyvio jaunam kūnui pakenkia 
LSD mažiausi kiekiai. Nėra abe­
jonės, kad žmogaus kūnui — dar 
besivystančiam negimusiam vai­
kui — pakenkia įvairiopas tėvų 
narkotizavimasis. O kur dar 
žmogaus protui — jo būsimam 
asmenybės išvystymui pakenki­
mas?!

Atgimti sveikam maitinimuisi 
ir gėrimui reikia nuo šios mi­
nutės visiems mums. Tik tada 
mes pajėgiai prisidėsime prie sa­
vos šeimos ir šio krašto išvada­
vimo nuo tikros pražūties. Nė 
jokie fondai neišgelbės jau prieš 
gimsiant sužalotą žmogų. Už 
tai nė vieno vaiko neveskime ten, 
kur jie nebus pedagogiškai bei 
sportiškai užimami, nors tokius 
viešus parengimus ruoštų pats 
šventasis iš dangaus, čia šis 
skyrius Naujienoms skiria didelį 
nuopelną,, kad jų didieji parengi­
mai neapseina be tinkamo vaikų 
užėmimo. Nesvarbu kas vaikus 
visą laiką kūrybiškai ir jų am­
žiui atsakančiai tvarkys — svar­
bu, kad maži lietuviukai nema­
tytų iki jie subręs nė vieno ne­
žmoniškai besielgiančio suaugu-

siojo. Už tai visi meskime bet 
kokius neesminius dabar dirba­
mus darbus, o visi griebkimės už 
svarbiausio: sveikai patys gy­
vendami eikime gimdyti svei­
kos naujos kartos. Tokią ją rei­
kiamai auklėkime ir švieskime. 
Tik toks darbas bus geriausia 
pagelba sau. savai šeimai, šiam 
kraštui ir mūsų tėvynei. O kiek 
mūsiškių šitokio darbo vertę su­
pranta, kada jie, pvz., skelbiasi 
po ežerą besivažinėdami svar­
bius reikalus išsprendžią. žuvis 
genda nuo galvos. Gydykime 
'galvas visų pirma, jei nenorime 
savose pakasynose peranksti da­
lyvauti !

K. E RINGIS 

CMJFOS.'OA SUPER SERVICE 
Taisomi auto mo*o ai, stabarai, 

tunc-ups ir t. t.
43.U So. CALIFORNIA AVĖ.

CHICAGO, ILL. TEL. V. 7-9327

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
-»646 WEST 69th STREET 

Tai.: Republic 7-1941

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienra&į 
“Naujienas”.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEAAAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPAQ

3039 SO. HALSTED STREET — TEL. VICTORY iir ■
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAi

Padidintas dividendas ant visą taupyme sąskaitų14 /o
on savings accounts on investment bonus

NUO SAUSIO 1 D., 1967 
Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

IS TOLI IR ARTI ’•'K

JUOZAS NAUJOKAITIS

r*r VnMsT

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 6, 1967

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

AND LOAN AS5O
1800 S. HOISTED STREET 
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^Universal Investment 
Share Account
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Vietnamo rinkimai
Pietų Vietnamo rinkimai, kaip ir galima buvo tikė­

tis, sukėlė daug ginčų. Dar prieš rinkimus buvo kalba­
ma, jog kariškiai, kurių rankose yra valdžia, darys vis­
ką, kad galėtų laimėti rinkimus. Vadinasi, nesivaržys 
jokiomis priemonėmis.

Nieko stebėtino, kad po paskelbimo rinkimo rezul­
tatų, jau pasigirdo balsai, kad tie rinkimai nebuvo tei­
singi. Pralaimėję kandidatai jau reikalauja paskelbti 
rinkimus nelegaliais, nes jie buvę suklastoti.

Kiek tie kaltinimai pagrįsti, sunku pasakyti. Gerai 
juk yra žinoma, kad ir Amerikoje pralaimėję kandidatai 
daro tokius kaltinimus.

Prezidentas Johnsonas Vietnamo rinkimais buvo 
labai susirūpinęs. Jis pasiuntė iš žymių žmonių sudary­
tą komisiją, kurios pareiga buvo stebėti, kaip rinkimai 
vyksta. Iš pirmųjų pranešimų atrodo, jog stebėtojai rin­
kimais buvo patenkinti. Vadinasi, jie nepastebėjo sukty­
bių.

Turint galvoje dabartines sąlygas Pietų Vietname, 
vargu buvo galima tikėtis daugiau. Rinkimai, kaip pra­
nešama, išjudino gyventojus ir sukėlė viltį, kad gal da­
bar bus galima baigti karą, kuris vargina kraštą per 
paskutinius kelis metus.

Amerikos valdžia irgi tikisi, jog naujai išrinkta 
valdžia gal suras būdų karui baigti.

Neleido dalyvauti
North western universitete šiandien prasidės kon­

ferencija, kuri tesis net tris dienas. Numatoma, kad kon­
ferencijoje dalyvaus net 400 mokslininkų iš įvairių pa­
saulio kraštų. Daugumoje tai bus chemikai, nes ir kon­
ferencijos tikslas bus pagerbti atminimą Vladimiro Ipa- 
tievo, kuris buvo gimęs prieš 100 metų.

Ipatievas buvo rasas. Kai prasidėjo Stalino valymai, 
jis 1930 m. apleido Rusiją ir atvyko į Ameriką. Nuo 1931 
m. iki pat savo mirties (mirė 1952 m.) jis profesoriavo 
Northwestern universitete, esančiame Evantstone.

Ipatievo nuopelnai mokslo srityje labai dideli. Ne­
kalbant apie daugelį jo kitų išradimų, labiausiai pami­
nėtinas yra jo išradimas specialiam gazolinui gaminti. 
Tas išradimas karo metu suvaidino nepaprastai svarbų 
vaidmenį.

Konferencijoje, kuri yra rengiama Northwestern 
universitete Ipatievo 100 metų gimimui pagerbti, buvo 
pasižadėję dalyvauti ir keli Sovietų Rusijos mokslinin­
kai. Tačiau menamai dėl įvykusio konflikto taip Izraelio

Bauginančiai pagreitėjęs žmo­
nijos daugėjimas pradeda surū­
pinti visus, kas yra suinteresuo­
tas žmonijos ateitimi. Viena to­
kių institucijų yra bažnyčia. Ro­
mos katalikų galva popiežius 
Paulius VI savo nuomonės nesa­
ko, bet nusistatymą tuo klausi­
mu yra išreiškęs savo praeito 
kovo 28 d. paskelbta enciklika 
“Populorum Progressio” (žmo­
nijos pažanga), kurioje jis pa­
žangiai išsprendžia visas opią­
sias pasaulio tautų socialines, 
ekonomines ir kultūrines proble­
mas, atsišaukdamas į turtingųjų 
tautų sąžinę, kad padėtų išsi­
vystyti atsilikusioms neturtin­
goms šalims, perspėdamas esą 
priešingu atveju esama “rimtos 
pagundos” prie smurto ir revo­
liucijos.

Pačiu esminiu ir opiausiu klau­
simu — žmonijos prieauglio eks- 
pliozija popiežius nuo savęs nie­
ko nepridėjo, apsiribodamas Va­
tikano santarybos priimtos kons­
titucijos paragrafu, kur be kt. 
pasakyta: “Yra tiesa, kad val­
džia gali, kiek jos kompetencija 
leidžia, įsikišti teikdama atitin­
kamą informaciją ir pritaikyda­
ma tinkamas priemones, turint 
galvoje, kad tos priemonės de­
rinasi su moraliniu įstatymu ir 
kad jos respektuoja vedusių po­
rų teisėtą laisvę. Kur trūksta 
prigimtųjų teisių apsivesti ir 
vaišintis, tenai žmogaus vertybė 
nustoja egzistavusi. Pagaliau, 
tėvų reikalas nusispręąti kiek 
vaikų jie nori turėti, turint gal­
voje atsakomybę prieš Dievą, 
prieš save, jau į šį pasaulį at­
vestus vaikus ir prieš visuomenę, 
kuriai jie priklauso”.

Kaip iš to matyti, ir santary­
bos kardinolai, ir jų konstitu­
ciją citavęs popiežius, tai darė 
į lubas žiūrėdami, o visiškai ne­
žiūrėdami ar nežinodami, kad 
kai kai kurių rasių tarpe jau 
apie trečdalis kūdikių gimsta be 
jokios “atsakomybės, nei prieš 
save, nei prieš savo Dievą”.

Kaip teologas žiūri į 
žmonių perpildytą žemę

Teologas, fizikas ir mokytojas 
Dr. W. G. Pollard iš Associated 
universiteto Oak Ridge, Tenn., 
prakalboje Presbiterian college 
studentams Floridoje pasakė, 

ir arabų valstybių sovietų valdžia nedavė leidimo tiems, 
mokslininkams atvykti į Ameriką, kad galėtų pagerbti 
pagarsėjusio mokslininko atminimą.

Ką bendro Izraelio karas su arabais turi su Ipatie­
vo pagerbimu?

Visiškai nieko. Tikroji priežastis greičiausiai buvo 
ta, kad nebuvo patogu prisidėti prie pagerbimo pagarsė­
jusio mokslininko, kuris dėl siautusio teroro savo kraš­
te, buvo priverstas ieškoti prieglaudos kitur.

kad tarp 1970 ir 2000 metų žmo­
nijai gresia kataklizmiška atei­
tis, tačiau reiškė viltį, kad nepai­
sant vis labiau didėjančios žmo­
nijos ekspliozijos, bado, vandens, 
oro ir žemės užteršimo žmonija 
tačiau išsilaikys, nes jai išsilai­
kyti padės branduolinė .energija, 
kuri žmoniją įstengs aprūpinti 
elektra ir vandeniu, nors žmogui 
gyvenimas pasidarys nebepaken­
čiamai ankštas.

Krikščionybės pradžioje žmo­
nių žemėje buvo apie 300 milijo­
nų. Per 17 šimtmečių tas skai­
čius padvigubėjo, 1820 metais 
jau buvo daugiau kaip bilijonas 
ir 110 metų vėliau jau du bilijo­
nai, o 1960 metais jau 3 bilijo­
nai, kurie per sekančius 40 me­
tų iki 2000 m. vėl padvigubės, 
tai yra bus jau 6 bilijonai, ir tuo­
met žmogus bus savo žemę “pri­
pildęs”, ir visa tai per vienų 
vieną šimtą metų...

Pasaulio žmonija stabilizuosis 
(nusistovės) badu ar kuriomis 
kitomis priemonėmis. Vienas 
tikras dalykas, kad vaikų gim­
dymas bus griežtai suvaržytas 
ir... prokreacija (veisimasis) at­
skirtas nuo lyties dalykų. Dr. 
Pollard sakėsi supratimo neturįs, 
kaip visa tai turės atsiliepti į 
“mūsų įsisavintas moralines są­
vokas”.

Jis pareiškė, kad Azijoje ba­
das vis labiau plis “ir aš nema­
tau, kaip ir ką per ketvertą ar 
penketą metų mes galime daug 
ką padaryti visam tam išvengti. 
Norint laikytis, su žmonijos dau­
gėjimu, naujam prieaugliui pa­
ruošti būtiniausio maisto reik­
tų kasmet išplėsti ir paruošti po 
30 milijonų akrų naujo dirvože­
mio. Bet mes nebeturime tam 
laiko, be to net tokios JAV grū­
dų atsargos jau išsisėmė ir šis 
kraštas greitu laiku vos beuž­
teks savo reikalams. Dr. Pollard 
sekėsi numatąs tokią revoliuci­
nių pakitimų gadynę, kokios dar 
nėra buvę šios žemės istorijoje. 
“Tai bus gadynė, kurioje norint 
gyventi reiks didelio tikėjimo ir 
drąsos”...

Katalikų gimdymų kontro­
lės idėjos persenusias
Kun. Bernard Haring, vokie­

čių kilmės profesorius iš Romos, 
pripažintas vadovaujantis Rymo 

“JUODOSIOS JĖGOS” 
ULTIMATUMO TEZĖS

“Naujosios Politikos” konven­
cija priėmė juodosios jėgos” 

reikalavimus

Trimis balsais prieš vieną 
arba 6,834 balsais prieš 2,028 
Naujosios Politikos konferen­
cijoje praeito penkiadienio va­
kare Palmer House ballroome 
priimtieji “juodosios jėgos” 
ekstremistų grupės reikalavi­
mų, kitaip vadinamo “ultima­
tumo” esminiai punktai yra 
tokie:

“Mes, kaip juodieji žmonės, 
likime, kad Jungtinių Valsty­
bių sistema, kuri yra paremta 
genocido, socialinės degradaci­
jos, ir nedavimo politinio bei 
kultūrinio apsisprendimo juo­
diesiems žmonėms, negali pati 
reformuotis. Turi įvykti revo­
liucinis pakitimas. Revoliucinis 
pakitimas nereiškia sistemati- 
nio Juodžių išjungimo iš spren 
dimus darančio proceso, kaip 
tatai buvo padaryta šioje kon­
vencijoje. šis išjungimas kelia 
rimtas abejones, kad baltieji 
rimtai žiūri į revoliucinį paki­
timą. Dėlto, atsižvelgdami į sa­
vo revoliucines sąžines, mes 
reikalaujame...”

Tie reikalavimai be k t bu­
vo tokių: duoti negrams 50 

katalikų moralinis teologas, kal­
bėdamas tarptautiniame katali­
kų teologijos kongrese Toronto, 
Ont., pareiškė, kąd naujos moks­
linės pažiūros visą tradicinį ka­
talikų nustatymą dėl gimdymų 
kontrolės “padaro nensensu” 
(nesąmone). “Moralistai negali 
išspręsti naujų klausimų vien iš 
biblijos paimtu žodžiu. Jis taip 
pat kalbėjo už teisę apleistai 
žmonai gauti perskiras.

iProf. Haring prakalbos tema 
buvo apie šeimą ir jos santy­
kius su pasauliu. Jis kongresui 
buvo pristatytas kaip “didžiau­
sias katalikų moralinis teologas 
šiame šimtmetyje”.

“Naujoji mokslinė įžvalga 
paverčia nesąmone tvirtinimą, 
kad kiekvienas konjugalinis (ly- 
tiniŠ) aktas yra “prokreatyvinis 
(apvaisinimo) aktas”, jis pasa­
kė. Kiekvienas, kas (šiandien) 
gimdymų kontrolės klausimu 
vartoja “senesniais amžiais su­
formuluotus principus, nebus 
rimtai vertinamas arba bus lai­
komas tokiu, kurs skelbia, kad 
jo Dievas mirė su mokslinės ga­
dynės pradžia”, pasakė šis ka­
talikų autoritetas.

Katalikų moralinis mokslas 
oficialiai moko, kad vienintelis 
be nuodėmės būdas praktikuoti 
gimdymų kontrolę yra lytinis 
santykis per tas keletą dienų per 
mėnesį, kada žmona yra sterili. 
Daugumas bažnyčios teologų jau 
prileidžia, kad toks mokymas 
yra abejotinas ir katalikams ne­
privalomas. 

nuošimčių reprezentacijos vi­
suose komitetuose, 1 pakeisti 
konvencijos šūkį iš “taika ir 
laisvė” į “laisvė ir taika”; to­
liau kad konferencija parem­
tų negrų apsisprendimo sąvo­
ką ir kad (konferencija) duo­
tų savo “visišką nedviprasmiš­
ką paramą” visiems “išsilais­
vinimo karams Afrikoje, Azi­
joje ir Lotynų Amerikoje, ypač 
Vietname, Angoloje, Mozam­
bike, Pietų Afrikoje ir Vene- 
zueloje... Tuojau grąžinti Ado 
mą Clayton (Powell į Kongresą 
ir atstatyti jį į Atstovų Rūmų 
sveikatos, švietimo ir gerovės 
komiteto pirmininkus.

Juodžiai apšvies baltuosius

“Atsišaukti į “taip vadina­
mus laisvę mylinčius baltuo­
sius žmones... kad atpalaiduo­
tų savo sukaustytus smegenis... 
ir vėl pradėtų skaitytis su 20 
šimtmečio juodųjų išlaisvini­
mo pastangų faktais”... Nedel­
siant padaryti reparacijas (at­
lyginimą) už istorinę, fizinę, 
lytinę, protinę ir ekonominę 
juodųjų žmonių eksplioataci- 
ją... Įsteigti “baltųjų civiliza- 
vimo komitetus... visose bal­
tųjų Bendruomenėse tikslu su- 
civilizuoti tą laukinį ir į žvė­
rį panašų charakterį, kuris siau 
čia visoje Amerikoje, pavyz­
džiu nurodant George Linkol- 
ną Rockvvellį ir Lyndoną Bai­
nes Johnsoną... Remti Cony- 
erio bilių, kad būtų “atstatytos 
Detroito juodųjų bendruome­
nės, kurias sugriovė gestapo 
policijos taktika ir armijos 
okupacija”...

Kas yra “kūrybinė 
anarchija”?

Ryšium su ką tik Chicagoje 
įvykusia “Naujosios politikos” 
steigiamąja konferencija, pra­
dedama daugiau susidomėti, 
kas ta “nauja politika” ir ko­
kia jos programa.

Iš dalies atsakymą esą gali­
ma bus rasti tos N. C. N. P. 
(National Conference on New 
Politics) vadovaujančio teore­
tiko lyderio Arthur Waskovo 
teberašomoje knygoje, pava­
dintoje “Creative Disorder”, o 
tuo tarpu to paties autoriaus 
straipsnyje “New Politics 
News” laikraštyje, kur Mr. 
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Waskow rašo: “Daugeliui žmo 
nių N. C. N. P. ir jos “naujos 
politikos” dėmesio centras yra 
rinkimai. Dabar mes galime 
sąmoningai apsispręsti, kad 
“naujoji politika” gali būti 
vedama ir kitokiomis veiksmų 
rūšimis lygiai kaip ir rinkimi­
nėmis kampanijomis. Tos ki­
tos rūšys yra panaudojimas 
“kūrybinės anarchijos” (crea­
tive disorder) bei statymas ar­
ba pakeitimas nerinkiminių 
organizacijų pagal reikalą...”

Rap Brown, dabartinis “stu­
dentų nesmurtingojo komite­
to” pirmininkas, vėliausiai kai 
bedamas Detroite, tenykštes 
riaušes pavadino “kūrybinės 
anarchijos” pavyzdžiu.

Kur vyrai negali, 
ten moterį siunčia

Detroitas nemažai apsidžiau­
gė, kai energinga Miss Olga 
Madar, kuri yra UAW (United 
Aulo Workers) unijos vykdo­
mosios tarybos narė, paseklbė 
savotišką planą kovai su van­
dens teršimais. Jos planas va­
dinamas Pollution Action Li­
ne ir reiškia, kad automobilių 
darbininkų unija iš savo tar­
po ir nebūtinai iš savųjų tar­
po apmokys tam tikrus skai­
čius asmenų, kurie seks van­
dens teršikus ir informuos val­
džios įstaigas ir informacijos 
kopijas persiųs UAW valdy­
bai, kuri kontroliuos, kad pra­
nešimui būtų duodama eiga. 
Jau 65 stebėtojai Detroitu! ap­
mokomi. Ne tik Miss Mader, 
bet ir pati unija optimistiškai 
žiūri į tą planą, tikėdami, kad 
su laiku jis apims visas Jung­
tines Valstybes ir Kanadą, kur 
UAW taip pat turi savo sky­
rius.

“Išsikovojome geresne už­
darbio, pragyvenimo ir laisva­
laikio sąlygas, o ką mes daly­
sime su tuo laisvalaikiu, kai 
mūsų upės ir ežerai bus užterš­
ti”, sako Miss Mader.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Išardęs meilę, nusikratė Valiu ir 

dabar sėdi, štai, kaip garbingas ir nekal­
tas asmuo prie altoriaus! Nuostabu dar 
ir tai, kad jo klūpyklos įruošimui ir aš 
daugelio kuo prisidėjau... Žmona net de­
šimtinę paaukojo... Gerai, kad Vytautas 
atsisakė jon sėstis. Buvo viskas ištaisyta 
pajuokai ir iš manęs pasityčiojimui. Ir už 
ką? — skverbėsi mintys Justo Raudos šir­
din.

Jis bandė kratytis jomis:

— Nejau būčiau nelabų dvasių suve­
džiojamas ir tyras nujautimas klaidintų 
mane? Ar tik ne Goštautas yra kurstyto­
jas ir visų nelaimių priežastimi? Dieve! 
Kaip jausis Valys, būdamas nekaltu dėl 
malūnininko nužudymo, patyręs savo sū­
naus giminią, mylimos moters — Salės 
baisią mirtį? Visagaliau Dieve! Parodyk 
pasauliui teisingumą ir nebausk nekaltų! 
— mušdamasis krūtinėn maldavo Justas.

Netyčia pastebėjęs išdidžiai stovintį Ter- 
vį, stebėjosi jo viešu paslaugumu. Pažino­
jo jį esant paniurėliu, neveikliu. Matyda­
mas esant staigių judesių, ryžtingą ir veik­
lų, buvo keista ir nesuprantama.

— Tavy slypi paslaptingai mįslingi še­

šėliai, Tervy, — pamąstė ir jo žvilgsnis 
savaime siekė Goštautą.

Jie abudu buvo jam atstumiantieji. Iš­
keltas karstas, parklupęs brolis Matas, 
skaudžiai verkšlenanti Jadvyga, sugniūž- 
dintas su rementais Vincukas, iššaukė Jus­
to vaizduotėj: už lango grotų kalėjime, 
blyškų, skausmu gniuždomą, Valio Kuo­
sos veidą. Girdi šaukiant: “Aš nenužu- 
dižau! Jūs žudot mane, laukiamą kūdikį, 
mano mylimą gyvenimo 'draugę! Protes­
tuoju! Reikalauju: sąžinės, teisingumo.” 
Skambėjo Justo ausyse kūdikio — našlai­
čio ant Monikos rankų skaudžiai graudus 
skundo klyksmas. Jis tvėrėsi nosinės.

šv. Mišios už a. a. Salvinos sielą buvo 
baigtos “Requiescat in pace”, kunigui ta-i 
rus nuo altoriaus. Po skuaus kunigo su 
vargonininku egzekvijų dialogo, su kvaps­
niais smilkalais aplink karstą apvaikščio7 
jimo ir buvo liturginės apeigos bažnyčio­
je baigtos.

Ar buvo skirta Salvinos pomirtinio li­
kimo, ar kitos nesuvokiamos priežastys 
lėmė, po pamaldų laidotuvių minia pa­
gausėjo. Paskui karstą rikavosi pėsti, ark­
liais važiuoti. Tervys pasitiko išeinantį 
iš bažnyčios Goštautą šventoriuje žemai 
lankstydamasis ir ranką pabučiavęs, ve­
dėsi jį už parankės prie savo lineikos. Bet 
Goštautui pakuždėjus kažką jam į ausį, 
Tervys pribėgęs prie stovinčio ant ramen­
tų Kurmių incuko ir, “TU važiuosi, var­
gšeli, su mumis,” pasakęs, luošą vaiką pri­

vedęs prie savo lineikos, pasodina gre­
ta Goštauto. Uliui ženklą davus išsijudinti, 
kažkas sušuko:

— Argi klebonas nelydės?
— Lydės, nelydės... Į dangų ne jis pa­

lydės. Turime šį kart ir savo klierikaą! — 
atsakė Ulis, ir laidotuvių procesija išsiju­
dino į Savūnų kapines.

— Dieve, Dieve! Be klebono, be varpo 
garso, — iš paskos karsto slinkdama, pa­
sakė tūla moteriškė.

— Kyrie eleison! Christe eleison! — pa­
lydovai graudžiai kreipėsi į Visagalį. *

Savūnų kapinaites užtvindė tyli lai­
dotuvių minia. Pilkai juodi, tiršti debesys, 
versdamiesi sūkuriais virš kapinaičių pa­
dangės, apgaubė jas niūrumu. Įkalnėj ošė 
miškas. Atšiaurus vėjas, pūstelėjęs per ka­
pines, spigino pakasynų dalyvių veidus. 
Išgąstingos jų akys klajojo po erdvę, kry­
žius, šnarinčias šakas bei pilkus, laiko nu- 
dildytus, klaikius antkapius. Prie geltonos, 
gilios duobės krašto stovėjo baltas a. a. 
Salvinos karstas, virš kuria pasvirusios 
beržo-svyruoklio ilgos, sausos šakos*' siū­
bavo, lingavo. Prie duobės stovėjo suglu­
mę, galvas nuleidę, velionės artimieji ir 
ką turėtų be kunigo veikti, neišmanė. Vi­
si jautė, kad kažko labai svarbaus trūko. 
Ir tuo reikšmingu momentu, nepastebimai 
prisiartinęs prie karsto klierikas Vytau­
tas su ilgais, juodais kunigo rūbais, paly­
sęs, rimtu jaunuolio veidu ir, aprpėpęs kie­
tu žvilgsniu minią, prabilo:

— Ko gi atėjote taip gausiai į kapines? 
Ar vėjo blaškomos šalnos pakąstos, ber­
žo — svyruoklio sausos, skrebančios, ša­
kos pasižiūrėti? Argi negirdite, nejaučia­
te, kad ir svyruoklis verkia! Ar nematot, 
kad ir gamta paniuro ir vyksta joj sąmy­
šis, nes tobuliausias Dievo kūrinys — žmo­
gus paklydo, nuo Kūrėjo nutolo ir tapo 
Jo nebeatpažįstamas

Minia stovėjo, tarsi, suakmenėjus. Ty­
lą drumstė beržo šakų skrebėjimas, ant 
palinkusio kryžiaus koplytėlės sakrdos sto­
gelio barkškėjimas ir miško ošimas.

— Ko gi atėjote? — ir po valandėlės 
tylos tęsė

— Jei jūs tylite ir atsakyti nedrįstate, 
— atsakau aš: esant dar Salvinai gyvai, 
ją pasmerkus ir akmenimis užmušus, at­
vykome dabar savo auką smėlio riešku­
tėm užmėtyti ir tuo užslopinti savy sąži­
nės gėlimą. Prieš kitus pasirodyti, jog esa­
me kilnūs! Taip, mano žmonės! Apgausi­
me kitus ir save, bet Viešpats žino mūsų 
širdis! Pariziejams atvedus pas Kristų su­
gautą ištvirkaujant moteriškę ir pareiš­
kus, jog tokią įstatymas liepia akmenimis 
užmušti, Viešpats tarė: “Kas iš jūsų be 
nuodėmės, tegu meta pirmas į ją akme­
nį”. Tai išgirdę, jie pasitraukė. Likęs Kris­
tus užklausė moteriškės, ar niekas nepas­
merkęs. Teigiamą atsakymą gavęs, Kris­
tus tarė”

“Nė aš tavęs nepasmerksiu; eik ir dau­
giau nebenusidėk.” Viešpats apgynė ją ir 

pasigailėjo. Kartoju Viešpaties žodžius: 
“Kam tu matai krislą savo brolio akyje, 
o nepastebi rąsto savo paties. Veidmainy, 
išmesk pirma rąstą iš savo akies ir tuomet 
matysi, kaip galėtum išimti krislą iš bro­
lio akies. Neteiskite ir nebūsite teisiami; 
nesmerkite ir nebūsite pasmerkti; atleiski­
te ir bus jums atleista. Paskutinieji bus 
pirmieji ir pirmieji — paskutiniais; kas 
negalima žmonėms, galima Dievui”. To­
dėl, remiantis Kristumi, nevalia žmogui 
smerkti žmogų! Priešingai, “Būkite gai­
lestingi, kaip jūsų tėvas gailestingas.” Mi- 
ioj pasigirdo kūkčiojimai, akių šluosty­
mai. Klierikas tęsė:

— Kitų atveju Kristus taręs: “Todėl sa­
kau tau: atleidžiaiama jai daug nuodė­
mių, nes ji daug mylėjo.” Taip! Velionė 
daug mylėjo ir kentėjo! Ar ji nužudė kū­
dikį, kaip daugelis ponių ir merginų tai 
daro! NE! Ji mirė pati, kad kūdikis gy­
ventų! Be abejonės, pagalvojate: Kas gi 
buvo jos kančių priežastimi? Tik ne aš! 
Ko norėjo, tą ir gavo. Ne, žmonės! Kiek­
vienas mūsų teikėme jai kančią — blogį, 
jei, savo “nežinojimu ką darom”, vado­
vaujantis, stengėmės valdyti kitą savo po­
lėkiu, savanaudišku interesu, susiskirsty­
mu klasėm dėl turto ar žalingais papro­
čiais, skersom jos likiminiam keliui pasto- 
jom. tuo teikiamas artimui blogis ir kan­
čia!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:0(4—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef, REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Ul.t WA 5-309*

K. STRIKAITIS

1941 METŲ SUKILIMAS LIETUVOJE
Visi kol gyvi rašykime savo atsiminimus

(Tęsinys)
1941 metų sukilimo nuopelnas 

priklauso visiems kovotojams, 
kurie tik pasireiškė kovoje prieš 
bendrą priešą — komunistinę 
okupaciją. Vieni organizavo, ki­
ti vadovavo, treti kovojo ir žu­
vo.

Suprantama, kiekvienam no­

< & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj
Pigūs automobiliu draudimai.

risi pasitarnauti savo kraštui ir 
norisi, kad jo tokie ar kitokie 
nuopelnai būtų atitinkamai atžy­
mėti bei įvertinti. Tai yra na­
tūralu, todėl teisingai žurnalis­
tas J. Jašinskas sako: “Mūsų 
teisininkai, prisiminę turėtas to­
gas, kaip kokioms patyčioms, 
draskosi vienas kitam akis dėl 
kadaise buvusios sacharino by­
los”... Tad ar neverta visą šią 
energiją nukreipti į atsiminimų 
rašymus ?

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER e IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Tel. Ofiso: 847.5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDASPROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad,. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 6 7 th PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS

IŠTIKIMA SEKRETORĖ 
Pas mus jy daug. Nebrangūs

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

09 VYT. TAURAS 
r.vnYTOJAS IR CHIRURGAS

prslrfik* MOTFPU •■«**»
9459 WEST S9*h STREET 

T»l • PP (L!?99
OFISO vai. • oirmad. antrad.. trečiad 
i” nonW 9-4 ir Rfl vpl vak fieštadie 
piaie 2-4 r»n n’^tu ir kitu laitv 

nacfnl •'l«nt»riw’J»

DR V P TUMASONIS
CMlffURGAS

9454 WEST STREET 
Ofiso telef? HFmloek 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima lipnninr tmctel susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu RE 4-2.123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

^SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos prayramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

: Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. ILL. 60623
»" ‘ ....... 1 ... — . ■ ,

Sukilimą vykdė LAF-to įgalio­
tinis, jo pavaduotojas ir visas 
LAF-to jungtinis Kauno ir Vil­
niaus štabas. Laiku buvo už­
imtas ir sutvarkytas veikti Kau­
no radiofonas, paskelbta Nepri­
klausomos Lietuvos laikinoji Vy­
riausybė ir sugiedotas Tautos 
himnas. Tai įvyko pirmadienį, 
birželio 23 d. apie 9 vai. ryto. 
Sekmadienio išvakarėse jau vei­
kė trumpųjų bangų siųstuvas, 
kuris laikė paruošties stovyje 
visus rezistencinius dalinius.

Kaip susidarė laik. Lietuvos 
vyriausybės ir kaip ilgai jai 
sekėsi eiti savo pareigas?

Laikinoji vyriausybė buvo su­
daryta Lietuvoje Kauno ir Vil­
niaus štabų susitarimu. Iš už­
sienio LAF-to štabo buvo reko­
menduoti tiktai du asmenys; jie 
ir buvo įtraukti į vyriausybės 
sudėtį.

Pačioje pradžioje ministeriu 
pirmininku buvo paskelbtas pik.
K. Škirpa. Vokiečiai uždėjo jam 
areštą Berlyne ir neleido išvyk­
ti į Lietuvą. Tada Ministeriu Ta­
ryba išrinko pirmininku prof. 
Juozą Ambrazevičių. Laikinoji 
vyriausybė perėmė visas įstai­
gas, ir jas pervedė į lietuvių ran­
kas, o svarbiausia nepakluso 
naujo okupanto pastangoms bur­
ti Lietuvos jaunimą į vokiečių 
dalinius. Laikinoji vyriausybė 
griežtai reikalavo Lietuvos ne­
priklausomybės pripažinimo. Vo­
kiečiai nesiruošė to daryti. Lai­
kinoji vyriausybė nesutiko kei­
čiama į “Ziwilvervaltungą”, to­
dėl jos veikla buvo sustabdyta 
rugpjūčio 4 d., tai yra po šešių 
savaičių gyvavimo.

Ryšium su šiais įvykiais inž. 
Adolfas Damušis teigia: “Ta 
prasme politikavimas, kuris ban­
do tuos įvykius nuvertinti, yra 
neišmintingas.ir netikslus veiks­
mas, nes sukilimo metu visi pri­
tarė Lietuvos Aktyvistų Fronto 
rezistencinei veiklai, kitos inicia­
tyvos ir nebuvo”.

Kitų pasisakymai apie 
1941 metų sukilimą

Juozas Liudžius:

“1941 metų birželio 23 d. lietu­
vių sukilimas prieš Sovietų Są­
jungos valdžią Lietuvoje nebus 
praeitas tylomis. Jis bus atžy­
mėtas mūsų tautos istorijoj, jei 
ne keliais puslapiais, tai bent 
keliom eilutėm, kadangi jis pa­
reikalavo iš mūsų negausios tau­
tos apie 4,000 jaunimo gyvybių. 
Tad privalu mums šiek tiek pri­
siminti jį, nes daugelis nežino, 
kad tokis sukilimas iš viso yra 
buvęs”.

Toliau jis rašo: “Praėjo be­
maž 16 metų (Tada jis rašė. K. 
S.). Per tą laiką mūsų spaudoj 
buvo paduota labai mažai duo­
menų, faktų apie tąjį sukilimą. 
Laikas pasvarstyti, kas ir dėl ko­
jį surengė, kokia buvo jo reikš­
mė, prasmė bei nauda. Taip pat 
yra privalu jo dalyviams rink­
ti istorinius faktus iš to suki­
limo eigos. Spaudoje retkarčiais 
statomas klausimas, kuriai re­
zistencinei grupei priklauso di­
desnė dalis garbės už surengimą 
to sukilimo?” Toliau Liudžius 
aiškina, kad čia yra liudymas ty­
laus ginčo tarp įvairių mūsų gru­
pių : Lietuvių Fronto Bičiulių,
L. Rezistencinės Santarvės, Lie­
tuvių Laisvės Kovotojų ir kitų 
grupių, į kurias suskilo Lietuvių 
Aktyvistų Frontas.

Nors jis aiškiai nei vienai gru­
pei nepriskiria veiklos laurų, bet 
visų šių grupių kamienu ir jis

TRUMPAI

♦
— Muz. A. Kučiunas dalyvaus 

pirmoje šiam sezone Liet. Ope­
ros repeticijoje, š. m. rugsėjo 
8 d. 8 vai. vakaro, Jaunimo 
Centre. Dirigentas plačiau su­
pažindins choristus su Betho­
veno opera “Fidelio”, kurią 
Liet. Opera numato sekančių 
metų pavasarį Chicagoje pas­
tatyti.

— Lituanistinė klasė Am. 
Liet. Montessori d-jos Vaikų 
Namelius baigusiems vai­
kams naujuosius mokslo me­
tus pradės 1967 m. rugsėjo 
mėn. 11 d., 4:30 vai. p. p. Vai­
kų Namelių patalpose.

— St. Pilka sugrįžo Chicagon 
Pirmadieni, rugsėjo 4 d., su­
grįžo Chicagon art. Stasys Pil­
ka. Nuo rugpiūčio 22 dienos iki 
rugsėjo 4-tos jis buvo svečias 
pp. Viktorijos ir Algirdo Ka­
laičių jų vasarvietėje “Ginta­
rą”, Union Pier, Mick. Po li­
gos p. Pilka pargrįžo'Chicagon 
gerokai sustiprėjęs. V. P.

— St. Šiaučiūnas, LB Chica- 
gos Apygardos valdybos vi­
cepirmininkas, nesenai įvyku­
siame valdybos posėdyje pak­
viestas, sutiko būti ir Apygar­
dos valdybos švietimo reikalų 
administratorių.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba, įvykusiame rugsėjo

mėn. 1 d. posėdyje, 
čiusi lituanistiniui švietimui 
remti vajaus reikalus, išreiškė 
pasitenkinimą Lietuvių Mo­
kyklos Vajaus Kimiteto pava­
sario metu pradėtu darbu ir 
kartu pasidžiaugė veiklesnių
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VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO A U KO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem A ve. — 586 - 1220

LB Apylinkių įsijungimu į vyk­
domą vajų. Apygardos valdy­
ba nutarė dar kartą kviesti vi­
sus lietuvius Bendruomenę — 
Rugsėjo mėn. prisidėti prie 
vykdomo Lietuvių Mokyklos 
Komiteto vajaus ir siųsti pini­
ginę auką lituanistiniu! švieti-
mui remti šiuo adresu: Lithua­
nian School Appeal, c/o Ac­
count No 40900, Chicago Sa­
vings and Loan Association, 
6245 So. Western Ave., Chica­
go, Illinois, 60636.

— LB Chicagos Apygardos 
valdybos posėdyje, įvykusiame 
rugsėjo mėn. 1 d. buvo svars­
tyta: 1968 m. organizuojamas 
kultūrinis parengimas Lietu­
vos Nepriklausomybės 50-ties 
metų atstatymo sukakčiai pa­
minėti, kuris bus skirtas lietu­
vių moksleivijai; spalio mėn. 
miesto savivaldybės organizuo­
jamo j Tautų Mugėje dalyvavi-

GUŽAUSKŲ
‘BEVERLY hills GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

[LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

• ft Ę Telef,: GRovehill 6-2345-«

1410 So. 50th AVE.. CICERO
I Telef.: TOwnhal) 8-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

pripažįsta Lietuvių Aktyvistų 
Frontą,, nes tik jis suskilo į at­
skiras grupes.

Jis pažymi, kad ir busimasis 
Lietuvos okupantas — Vokieti­
ja, iš anksto įspėjo sukilimo ren­
gėjus nesitikėti lietuvių tautai 
laisvės. Hitleris daužyte daužė 
ne tik tikėjimą, bet ir viltį tapti 
nepriklausomais.

Juozas Liudžius patvirtina, 
kad “ton kovon tautą šaukė 
Lietuvių Aktyvistų Frontas, vei­
kęs tėvynės pogrindyje ir už­
sienyje”, ir iš kur tai ištraukęs 
rašo, kad paskutinėmis dienomis 
prieš vokiečių-rusų karą kai ku­
rie mūsų sukilimo vadovai, iš­
leisdami iš Vokietijos į Lietu­
vą būrį lietuvių partizanų, paly­
dėjo juos beviltišku šūkiu “heil 
Hitler”.

Čia ypatingai noriu pabrėžti, 
kad ir aš esu vienas iš to mi­
nimo “būrio1” lietuvių, kur bu­
vome pasiųsti į okupuotą Lietu­
vą, kartu su kitais partizanauti, 
bet kad kas būtų mus palydė­
jęs šūkiu “heil Hitler”, tai gry­
na nesąmonė!

Atvirkščiai, min. K. Škirpa į 
išrikiuotus tam žygiui vyrus pa­
sakė kalbą, įspėdamas, kad jeigu 
kas išduos jo mums pasakytas 
ir patikėtas paslaptis vokiečiam, 
tai neš atsakomybę prieš lietu­
vių tautą. Po susirinkimo ir kal­
bų tyliai išsiskirstėme vėl į savo 
gyvenamas vietas ir nekantriai 
laukėme pašaukimo žygiui. K. 
Škirpos bute buvome sušaukti 
virš 60 vyrų, tad manau, kad iš 
mūsų tarpo yra likusių ir da­
lis dar gyvų, kurie gali būti šio 
istorinio žygio ateities liudinin­
kais.

J. Liudžius savo studiją, apie 
1941 metų sukilimą Lietuvoje už­
baigia: “čionai suminėtos mūsų 
istorinės klaidos, mūsų valdovų 
pažeminimas savos tautos, su­
glebimas bei nesugebėjimas gin­
ti Lietuvą žūtbūtinę jos valandą 
kaitino rezistentų pasąmonę ir 
žadino L. Aktyvistų Fronto va­
dovybę šaukti tautą į 1941 m. su­
kilimą, nors kovos sąlygos buvo 
labai nedėkingos ir kur kas pa­
sunkėjusios, palyginus su 1940 
m., kada Lietuva tebebuvo suve­
reninė valstybė. Vyrai stojo į 
sukilėlių eiles, jausdami prie­
volę, ryšium su Lietuvos gyvy­
bę, atiduoti likimui skirtą duok­
lę, kurios nepadarė 1940 m. Tau­
tos Vado (prezidento) vyriausy­
bė. Toji prievolė gintis, nors ir 
pavėluota, davė sukilėlių bevil­
tiškam žygiui prasmę’. (Žiūr. 
Naujienos, Nr. 78-80, 1957 me­
tų).

( Bus daugiau)

mas ir buvo priimti Jaunimo 
reikalų vadovės R. Domarkai­
tės ir jos padėjėjos D. Paško- 
čimaitės rugsėjo mėn. 17 d. 
rengiamo Tautos šventės-Rug- 
sėjo 8 d. minėjimo, rugsėjo 
mėn. 29 d. rengiamo Bendruo- 
menės-Rugsėjo mėnesio už­
baigimo proga akademikams 
baliaus planai.

Užmušta 556 žmonės
Nuo praeito penktadienio 

vakaro iki pirmadienio viefur-
nakčio per Darbo Dienos sa­
vaitgalį per visas Jungtines 
Valstybes nuo automobilių mi­
rė 556 žmonės, nors trJiiko 
saugumo pareigūnų buvo pra­
našauta, kad žus tarp 560 ir 
600.

Illinoj u j žuvo 14 žmonių, o 
Chicagoje su Cook apskričiu 
šeši.

Nuo šių metų pradžios iki 
praeito sekmadienio vidurnak­
čio Cook apsktrityje įvairiose 
traliko nelaimėse žuvo 370 
žmonių, iš jų 181 Chicagoje, 
kur 26,800 žmonės buvo su­
žeisti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Motery Klubo 
po vakacijos susirinkimas įvyksta ket­
virtadieni, rugsėjo (September) 7 d. 
Vengeliauskienės salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., 8 v. v. Nares prašome 
atsilankyti, bes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. E. McNamee 

nut. rast.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

JUOZAPAS STUMBRIS

Ilgy mėty Roselando gyventojas

Mirė 1967 im. rugsėjo 4 d., 
9 vai. ryto, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Rokiškio 
apskr. Pandėlio parap., Stasiū- 
niečių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 me­
tus.

Paliko nuliūdę: brolienė 
Teklė Stumbris, jos sūnus ir 
duktė: Adolph Stumbris, jo 
žmona Helen ir jų šeima ir Al­
berta Steeves, jos vyras Alfred, 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Lietuvoje liko sesuo Kons­
tancija Jankauskas ir jos šeima.

A. a. Juozas Stumbris buvo 
brolis Walter ir Jono Stumbrių.

Kūnas pašarvotas Leonard 
kopi., 10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 7 dieną 
10:30 vai. ryto bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Juozo Stumbrio gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo- 

, širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Brolienė ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius L. Bu­
kauskas ir Sūnus.

Tel. CO 4 - 2228

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tri.: Y Ardu 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

CkicagOB
Liėtnvtų
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASMTIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayefte 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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> i HWA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA ŠKTN. BALYS VOSYLIUS

\ H r p < a s; 7120 S Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

Ratnikas — laužų ir pramogų 
vedėjas. HELP WANTED — MALE 

Oarbininky Reikia
HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

O kas tenai kulniuoja 
ir dingsta lapyne?

Spėjote: tai m'ūsų sąjungos 
senas vilkas vs. A. Saulaitis, ku­
rio- skautiškų žinių ir patirties 
bagažo nepakeltų turbūt visi su­
kibę stovyklautojai. Brolis Sau­
laitis, dešimčių vadovų stovyklų 
vedėjas, dabartinis Liet. Skautų

OPENINGS IN ELKHART, INDIANA

TURRET LATHE OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

BORING MILL OPERATORS
Steady Jobs — Top Rates!

NIGHT AND DAY SHIFTS 
APPLY IN PERSON, CALL OR WRITE

REALESTĄR
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

S-gos Tarybos p-kas, ir šioje sto­
vykloje atiduoda daugkartinę 
duoklę lietuviškam jaunimui.

LA BOUR PUMP CO.
1607 STERLING AVE., ELKHART, INDIANA

vesdamas Ąžuolo Mokyklą. Pa-
IV METAI NR. 27 (164)

TARIASI 11-SiOS VADOVŲ STOVYKLOS VADOVYBĖ

Iš kairės: s. Vytautas Namikas — ypatingu pratybų vadovas, s. Antanas Sau­
laitis S J — vadovu stovyklos v-kas, V. S. Antanas Saulaitis, sjr. — Ąžuolo 

mokyklos instruktorius.
J. Toliušio nuotrauka

Rako ąžuolynas šiemetANTRĄ KARTĄ SULAUKĖ SVEČIU

sekime, kur nuskubėjo mūsų 
u'ekad nepažargstąs senjoras.

U kąln.e'io, persiritus Šarūne 
deni kita stovyklėlė — Ąžuolo 
r-i: kykla. Ten ro lapų tankiu 
skė'in. kur net ir vidudienį tur- 
' ut neprasiskverbia saulės spin­
dulėlis,, vienuolika brolių ažuo- 

; liečiu įsikūrę savo mokykline 
‘ būstinę. Tikiu, ne vienas bro- 
I lis “pavarvintų seilę” čion atsi­
dūręs, nes šis kampelis tikrai 
nepaprastas. Aikštelės centro 
medžiuose įsikoręs virpinis til­
tas, pakelmėje medžio ir suma­
nių mazgų lieptas, kitame šone 
ugniavietė su virtuve bei kitos 
išmonės gyvenimo po atviru dan­
gum. Visa ši pionerija — tai 
ąžuoliečių praktikos darbai, o 
virtuvė — maitintoja, nes šio 
kampelio įhamiai nesinaudoja 
bendruoju stovyklos katilu. Nes 
jie yra Ąžuolo mokyklos — lie­
tuviško Gilwell’io — dalyviai.

Didžiojo stovyklos kelio gale,
Įspūdžiai iš ką tik pasibaigusios 
jaunesniŲjy vadovų stovyklos

Nuguldytieji paparčiai dar nebuvo atsigavę po praėjusios chi- 
cagiečių stovyklos, o ir vėjas nespėjo išblėsusių laužaviečių pelenų 
išpustyti, kai Rako ąžuolynas dar kartą atbudo jaunyste, ir jo 
žalių tankynių gyslomis užvirė vėl skautiškas kraujas. Iš viso 
žemyno, net iš Kanados tolimojo Montrealio, sugūžėjo rugpiūčio 
19 d. į Rako kalnelius jaunų vadovų spiečius savaitei vėl nuskaid­
rinti šį rudenėjantį Michigano kampelį.

Bet ši stovykla kitokia. Tūlas 
pašalietis net nusiviltų, jei liki­
mas jį čia būtų atskraidinęs. Ne­
pažintų ir nerastų jis eilinės sto­
vyklos aplinkos. Aplink palapi­
nes jokių įmantrių pasipuošimų, 
rajonu neskamba įprastinės ko­
mandos, nėra jokių pakėlimų į 
laipsnius, nešvyturuoja paradi-' 
nės uni č i mes. Lot kam tos pa­
radinės, — juk čia niekas nepa-| 
raduoja ir nelaukiama jokių sve- j 
čių.

Tai II-ji vadovų stovykla, ku­
rion suskridę sesės-broliai se­
miasi žinių vadovo keliui, čia ir 
Toronto paskiltinipkis ir Chica­
gos skautas vytis ir sesė paskau- 
tininkė iš Clevelando dėvi kuklų 
rudą stovyklos kaklaryšį. Vis­
kas vyksta be pompos ir impro­
vizacijos, nes visi jie gyvena šią 
savaitę kitu tikslu: išmokti, tap­
ti geresniais vadovais ir, grįžus, 
pritaikyti įgytąjį skautamokslį 
savo darbe su jaunuoju atžalynu.

Vadovų-ių stovykla išsidėsčiusi 
trijuose rajonuose

Skautų palapinių miestelis pa­
sklidęs ąžuolų paunksmėse prieš 
kalnelyje įsikabarojusį aukurą. 
Aukuro sargyboje trys aukšti 
stiebai, kurių viršūnėse nerimas­
tingai plazda Amerikos-Kanados 
-Lietuvos vėliavos. Šiame mies­
telyje gyvena virš pusšimčio Ka­
nados ir Amerikos brolių, ku­
riems vadovauja septynių “dū­
šių” štabas. Antai, po ąžuolu 
raštuose paskendęs skautininkas

A. Saulaitis SJ — stovyklos vir­
šininkas, palapinių rikiuotės pa­
šaly s. Namikas (ypatingų pra­
tybų vadovas), beinstruktuojąs 
brolius naktinei iškylai, kažkur 
rašomosios mašinėlės kalimu

varliabalės pakraštyje, dunk­
so sesių karalystė. Palapinės su­
tūpusios gražiu rateliu, o jų pla­
čiai atvertos durys stebi vidury 
liūdinčią vienišą laužavietę. Bet 
vakare ir ši pabunda, sužėruoja 
taikia ugnele ir, sesei Baraitei 
pamojus, spraksi dainos rimtu, 
kuris liejasi iš 72 jaunų kursan- 
čių širdžių. Liepsnų atošvaisto- 
se sesių veidai ir juokiasi ir liū­
di ir svajoja, ir nežinai, kokios 
godelės virpina viršininkės A. 
Namikienės širdį, ko jos pava­
duotoja R. Kučienė ilgesingai 
palydi žiežirbas padangėn... Se-

‘AČIŪ, SKAUTININKE, UŽ VISKĄ../'

V. s. Antanui Saulaičiui, Liet. Skautu S-gos Tarybos pirmininkui, ll-je va­
dovu stovykloje ėjusiam Ąžuolo m-los instruktoriaus pareigas, skautas Vy­

tis Rupinskas {teikia kursantu dovanėlę.

'irškinti blynus. Kita skiltis įni­
kusi kabyklų pramonėm ir ne­
trukus sesės turi drabužinę sa­
vo mantai sukabinti. Trečiasis 
būrelis štai rūpinasi maisto ap­
sauga ir — netikėsite — žemė­
je susiformuoja “šaldytuvai”.
ur sudedama mėsa ir kitas mai­

stas.
Kitų darbščių rankų dėka iš­

dygsta puošnus vėliavų darželis, 
iškyla vėliava... Diena darbinga 
:r sunki, — juk čia grūdinamos 
mūsų vadovės, o grįžimas sto- 
vyklon jau su nuovargio žymėm. 
Būrelį sesių tenka parvežti, bet 
šaunus tuzinas, vadovaujamas 
sesės M. Jokubaitytės, paržy- 
giuoja rajonan dar net su daina!

Nelengva ir Ąžuolo mokyklos 
naktinė iškyla. Ąžuoliečiai ski­
nasi kelią miško brūzgynu, nuo­
tykingai klaidžioja, kol pasiekia 
paskirties vietą. Čia po įvairių 
naktinių pasiruošimų jaunieji 
vadovai sukrinta ugnelės ato- 
švaistoje giliu jaunatvišku mie­
gu. Bet nakties poilsis suteikia 
naujų jėgų, kurios paskui pa­
stato lapines, paruošia lauko 
maistą ir pasimoko lietuviškų 
bei vandens žaidimų.

Tai tik du trumpučiai momen­
tai, o jais išpinta visa vadovų 
stovyklos savaitė.

Septynios dienos nuplaukė, 
kaip viena akimirka,

o Rako ąžuolynas užsnūdo ru­
dens poilsiui, tebesapnuodamas 
•žaliojo jaunimo pratimus, dainas 
dainuotas ir vadovų lūkestį. Už­
geso laužai ir nuskendo Joninių 
vainikai ežere, beliko tik prisi­
minimas. Prisiminimas naujų 
draugysčių, nevisad suprastų in­
struktorių ir — viltys susitikti 
ateinančią vasarą. Jaunystė juk 
visad tokia!

Atsimenate, ką pasakė sesė 
Baraitė anąkart ketvirto įstato 
prasme: “Būkime draugės ir se­
serys viena kitai, nenutraukime 
draugystės, susirašinėkime ir su­
sitikime būsimą vasarą Jubilie­
jinėje Stovykloje!”

Sesė Indrė

POPIERIAUS PUNDAIS
P A K U O T O J A S 

(BALER)
Dirbti pilną laiką. Nuolatiniai.

5 savaitės dienos.
Geras pradinis atlyginimas, 

Plus visokie kompanijos pagerinimai, 
kaip pelno dalinimosi, 

ligoninės ir gyvybės apdrauda, 
apmokamos atostogos ir šventės.
Plus 20% nuolaidos prekėms.

KREIPTIS ASMENIŠKAI. Į |
I

7 AUKŠTĄ

CHAS. A. STEVENS
& CO.

25 N. STATE ST.

FACTORY HELP
ELECTRICAL 

WIRING ASSEMBLERS
JANITOR

Ail company benefits. 
Paid vacation & holidays.

Apply at

2717 N. Greenview
See GEORGE BELLINDER

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

VIRĖJA
Reikalinga šeimai Highland Parke, 
naujame 1 aukšto name. Yra kiti tar­
nai. Aukščiausias atlyginimas ir pre­
mijos pinigais patyrusiai ir turinčiai ! 

rekomendacijas.
433-3335 Collect

steno — pool Operator
Someone in the 30’s. Good typing abi­
lity. Ability organize work and work 
with others. Shorthand not necessary.

Apply to Mr. Byron Kee
THORNTON JUNIOR COLLEGE I 

331-8820 ext. 35. HARVEY, ILL.

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office, 
steady work, good starting salary. 

Congenial surroundings.
Loop Area.

Tel. 664-6848

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DĘAUD1MO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B E L L — R E A L T Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau­
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.

AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba­
riai. Karšto vandens — gazu šildy­
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus vistu 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
jraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
HEAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

UŽDIRBK PINIGŲ 
SU SAVO PINIGAIS

25 vienetų, apstatytas, mūro aparta­
mentas. 1 blokas iki Michigano eže­
ro. Lawrence ir Lake Shore Dr. apy­

linkėje. $19.300 metinių pajamų. 
Pilna kaina $57.900.

BI 2-2162 — LA 1-7038

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BE NAMŲ — NEGERAI
Pajamų bungalow — octagon, 7 

kambarių. Gazo šildymas, 2 vonios, 2 
auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko, mokyklų, bažnyčios. $19,000.

2 butų namas, 5—4 kambariai, 36 
pėdų lotas, garažas, Marquette Par­
ke. $24,000.

4 butų mūras (1 butas 5 kambarių) 
gazo šildymas, 2 auto garažas. Apie 
$5,000 nuomos. Arti 71—California. 
$35,000.

MODERNUS 6 kambarių mūras, 
naujas gazo šildymas, 1% vonios. Be­
veik naujas mūro garažas. Marquette 
Parke. $18,900.

PASAKŲ NAMAS! 7 kambarių mū­
ro rezidencija. Virš 80 pėdų sklypas. 
Marquette Parke — kur gražu. — 
$40,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau­
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par­
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū­
ras. Apie $9,000 (huomos. Daug 
priedų. Marquette Parke. $67,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

^ CONSTRUCTION CO.

byloja brolis Plačas — instruk­
torius ir štabo narys specialiems 
reikalams. Valgyklos papėdėje, 
akis į elektros vielas užvertę, dū­
moja dar du skautininkai. Kaž­
kur “trumpas sujungimas” ir šie 
broliai ieško kaltininko, nes juo­
du šalia instruktavimo yra dar 
ir stovyklos ūkio tvarkytojai (K. 
Cijūnėlis) ir Rako stovyklavie­
tės direktoriai (R. Račiūnas), 
štabe ir detroitietis brolis A.

šių draugėje traukia sutartinę ir 
dar keturios instruktorės (V. 
Aleknavičienė, J. Baukytė, L. 
Gvildienė, B. Vindašienė), ir vi­
sa ši vakarinė pramoga nenu­
trūksta iki tylos švilpuko. O iš 
ryto vėl sukyla sesių avilys, ir 
vienuolika skilčių pasineria sto­
vyklos darbo įkarštin.

Vadovų-ių stovyklos progra­
mos ir eigos
nesurašysi net į tris jaučio odas.

Praktiškasis skaustamokslis—

Mokslas prasidėjo
Nuo šios dienos, rugsėjo 6 

d., arti pusantro milijono mo­
kinių Chicagos srityje prade­
da naujus mokslo metus. Mies­
to viešosiose mokyklose yra įre­
gistruota 575,500 mokinių (pei­
liai buvo 570,597). Katalikiš­
kose 135 elementarinėse ir 94 
aukštesnėse įrengistruola 349,- 
000, tai yra 6,000 mažiau kaip 
pernai.

Priemiesčių mokyklose įre­
gistruota 107,121 mokiniai, ly­
ginant-su pernykščiu 383,011 
skaičiumi, elementarinėse 17,- 
214 daugiau, o aukštesniosiose 
7.196 daugiau.

Per visą JAV šalį, prade­
dant vaikų darželiais, baigiant 
aukšt. mokyklomis 57.2 milijo-

LIGHT SWITCHBOARD
& RECEPTION WORK

Must ‘be good typist. Start at good 
salary. Air conditioned. Liberal va­
cation and insurance plan. For ap­

pointment call Mr. SURUFKA.
EA 7-8900

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reiki* Darbininku ir Darbininkiy į

MEDŽIO 
DARBININKAI

PATYRĘ,
JEI NE — IŠMOKYSIME

♦ PIŪKLŲ DILDINTOJAI
♦ AŠTRINTOJAI

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS. KKAiTUS

NEDZihiSKAS 1065 Archer, 
nteego, UI. 6C632 Te!, t A 7-5980 j

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS
♦ IR MOTERYS naktinei 

pamainai.
Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 

pensija.
Tik nuolatiniams gyventojams.

mm S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zaoolit

khuihcf GA 4-8654

BANGA TV. 
I ardavimas ir taisymas vietinių ir 

/meniniu T V n radio aparatų. 
WEST 63rd STREET 
lejM 434-0421 

mihfNAS K. ŠIMULIS
__ _ ___ J

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
(medicinos ir 
I kitokį pastatai

2457 West 69th Street
Tel HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas 

^NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IK RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstrtau senus vi 
sų rūsių namo apšildymo pečius ir 
air-eonditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste n 

užmiesčiuose.

JAUNOSIOS VADOVĖS ATSISVEIKINA...

Paskutinė daina prieš išvažiavimą ir, žinoma, seseriškos ašaros ...

tai tik labai bendras apibūdini­
mas, nes septynias dienas Rako 
ąžuolyne vyko toks spartus dar­
bas. kokio ši “pašvietė” dar ne­
buvo mačiusi. Pašnekesiai, suei­
gos, programiniai žaidimai, die- 
ninės-naktinės iškylos, pasiruo­
šimas jubiliejinei stovyklai — 
visi šie dalykai pynėsi vienas į 
kitą, miklino kursantų protus ir 
kojas, rūstino ir džiugino in­
struktorius. štai keJi vaizdeliai 
iš dviejų iškylų.

“Beržynėlio” iškyla ne pramo­
ga, bet darbo žygis. Kiekviena 
sesių skiltis turi paskirtą, užda­
vinį, ir, sukorusios virš 4 mylių 
žygį, jos priebiasi darbo. Pirmo­
ji skiltis — virtuvė, ir skautės, 
įruošusios ugniavietes, pradeda

nai vaikų ir paauglių pradeda 
mokslo metus. Jiems mokyti 
•eikalinga 2.6 milijonų moky­
tojų armija ir 52.2 bilijonai 
dolerių išlaidų.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

Domas Žukausku- 
HEATING & SHEET METAI 

V444 So. Western Ave., Chicago t» 
Tel.: VI 7-3447
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Šūdo į r ra važinėj an ius 
šešioliktos gatvės 3600 bloke 

iš pravažiuojančio automobi­
lio prneitą sekmadienio vaka­
rą i‘i šratinto šautuvo paleistų 
šūviu buvo sužeisti trys žmo­
nės. Visi nuvežti į Mount Sinai 
ligoninę.

į Englewood ligoninę nuga­
bentas 21 metų vyras Johnnie 
Common, gyv. 654 W. 57th 
street, kurį beeinant prie 57 ir 
Halsted gatvių kažkas peršovė 
per kairę ranką.

GENERAL FACTORY
(ELMHURST AREA)

No experience necessary.
Will train. New plant.

Now hiring men and women for 
the fabrication of aluminum 

combination windows and doors.
S.IUNCIAMI SIUNTINIAI 

! ir kitus kraštus.

CHAMBERLAIN- MFG. CORP.
845 LARCH AVE.

ELMHURST

RENTING IN GE 
N u o m o »

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
beismonte su centraliniu šildymu 
Brighton Parke. Pageidaujame vy­
resnio amžiaus lietuvių. Skambinti: 
YArds 7-6378 po 5 vai.

UDEL1S PASIRINKIMAS 
OZIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXCESS
^RCEL SERVICE

HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

\ D ' I i |?< H ėb’l Vf '
. pueš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir «uu 
» amuosius vamzdžius sutaisomi arbi; 
<sujus įdedame.

KAMINUS IŠVALUMK tr pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir ai 
liekame “tuckpomting” darbus. Esam* 
indraush visa* darbas garantuota®

S k a m b i u k i i
i <:u f? ,, f,., |»() ■> - f.

xainavnnas veltui kreipkitės bei ka<1-

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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